3.资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应

纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的

应纳税所得额时，转回减记的金额。

4.本公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的

所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

34、租赁

（1） 作为承租方租赁的会计处理方法

1.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

（1）判断依据

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。承租人在判断是否是低价值资

产租赁时，基于租赁资产的全新状态下的价值进行评估，不考虑资产已被使用的年限。

（2）会计处理方法

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

（1）融资租赁

深圳民爆光电股份有限公司 2023 年年度报告全文

129

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为

租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同

的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

1. 2022 年 11 月 30 日财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

“解释 16 号”）。本公司对解释 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额，

该会计政策变更导致影响如下：

（1）对 2023 年 1 月 1 日资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 6,449,282.66   18,381,815.09   11,932,532.43

递延所得税负债 584,479.16   12,388,092.97   11,803,613.81

未分配利润 738,608,753.73 738,737,672.35 128,918.62

母公司资产负债表：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,677,602.09   10,729,217.88  7,051,615.79

递延所得税负债 452,272.71   7,492,237.83  7,039,965.12

未分配利润 365,180,759.08   365,192,409.75  11,650.67

（2）对 2022 年 1 月 1 日资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表：

深圳民爆光电股份有限公司 2023 年年度报告全文

130

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 5,917,974.87 9,418,024.21 3,500,049.34

递延所得税负债 11,070.00   3,423,303.18   3,412,233.18

未分配利润 526,331,309.97   526,419,126.13  87,816.16

母公司资产负债表：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,542,415.23   5,612,223.22  2,069,807.99

递延所得税负债 5,235.00   1,999,672.03  1,994,437.03

未分配利润 298,753,945.92   298,829,316.88  75,370.96

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

36、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 8.25%、15%、20%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳民爆光电股份有限公司 15%

深圳民爆光电股份有限公司惠州分公司（以下简称惠州分

公司）
15%

深圳市艾格斯特科技有限公司（以下简称艾格斯特） 15%

上海汉牌照明科技有限公司（以下简称汉牌照明） 20%

深圳市易欣光电有限公司（以下简称易欣光电） 20%

易欣光电（越南）有限公司（以下简称易欣越南） 20%

惠州民爆光电技术有限公司（以下简称惠州民爆） 25%

深圳依炮尔科技有限公司（以下简称依炮尔） 25%

深圳欧拓圃科技有限公司（以下简称欧拓圃） 25%

民爆光电（香港）有限公司（以下简称香港民爆） 8.25%

深圳民爆光电股份有限公司 2023 年年度报告全文